SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 13ª sessão ordinária do Conselho de Unidade

do CFH, realizada no dia 12 de setembro de 2019, às

14 horas, no Auditório do Bloco E - Anexo.

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, no Auditório do 1

Bloco E - Anexo, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus da 2

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do 3

Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados ordinariamente 4

por meio da Convocação nº 13/2019, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof.ª Miriam 5

Furtado Hartung – Diretora do CFH, Prof. Gabriel Coutinho Barbosa - Subchefe do 6

Departamento de Antropologia, Prof.ª Renata Cardozo Padilha – Chefe da Coordenadoria 7

Especial de Museologia, Prof. Jaimir Conte - Chefe do Departamento de Filosofia, Prof.ª 8

Michele Monguilhott - Chefe do Departamento de Geociências, Prof. Henrique Espada 9

Rodrigues Lima Filho – Chefe do Departamento de História, Prof. Jacques Mick – Chefe do 10

Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof. Murilo da Silva Espíndola – Chefe do 11

Departamento de Geologia, Prof. Jeremy Paul Jean Loup Deturche – Coordenador do Programa 12

de Pós-Graduação em Antropologia Social, Prof. Ivan Ferreira da Cunha – Coordenador do 13

Programa de Pós-graduação em Filosofia, Prof. Aloysio Marthins de Araújo Junior – 14

Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Prof.ª Andrea Barbara da Silva 15

Bousfield – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Prof. Ernesto Seidl – 16

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política, Prof.ª Janete 17

Josina de Abreu – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desastres Naturais, Prof. 18

Fernando Jacques Althoff – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia, Prof. 19

Carlos Antônio Oliveira Vieira – Representante titular do CFH no CUn e Subcoordenador do 20

Curso de Graduação em Geografia,  Raphael Tarso Silveira - Representante suplente do TAEs do 21

CFH no Conselho de Unidade, Prof. Marivaldo dos Santos Nascimento - Representante titular do 22

CFH na Câmara de Extensão e Coordenador do Curso de Graduação em Geologia, Prof. Darlei 23

Dall’agnol – Representante titular do CFH na Câmara de Pesquisa, Prof. Tiago Daher Padovezi 24

Borges - Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, Prof.ª Janyne Sattler – 25

Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, Prof. Alexandre Meyer Luz – 26

Subcoordenador do Curso de Graduação em Filosofia, Prof. Waldomiro Lourenço da Silva 27

Júnior – Coordenador do Curso de Graduação em História, Prof.ª Thainá Castro Costa 28

Figueiredo Lopes - Coordenadora do Curso de Graduação em Museologia, Prof.ª  Maria Eugenia 29

Dominguez – Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, Prof.ª Evelyn Martina 30

Schuler Zea - Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena do 31

Sul da Mata Atlântica e Isabella Alvarez Crippa – Representante discente suplente do Curso de 32

Graduação em Ciências Sociais. Justificaram ausência: Prof. Scott Correll Head - Chefe do 33

Departamento de Antropologia, Prof.ª Maiana Farias Oliveira Nunes – Subchefe do 34

Departamento de Psicologia, Prof.ª Carmen Silvia Rial - Subcoordenadora do Programa de Pós-35

Graduação em Antropologia Social, Prof. Lucas de Melo Reis Bueno – Coordenador do 36

Programa de Pós-graduação em História e Prof.ª Andréia Isabel Giacomozzi – Subcoordenadora 37

do Curso de Graduação em Psicologia. Havendo quórum, a Diretora cumprimentou os 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

Conselheiros e solicitou a inclusão dos seguintes informes: 1) Datas das formaturas 2020/1; 2) 39

Projeto “Painéis da UFSC” - Pintura artística; e 3) Informe do prof. Marivaldo. Também 40

apresentou a solicitação de retirada de pauta do item 2.6, processo nº 23080.041159/2019-55.  41

Origem: Departamento de História. Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do 42

Departamento de História – PAAD 2019-2, a pedido do relator, prof. Murilo da Silva Espíndola. 43

Em apreciação, a pauta com as inclusões e exclusão solicitadas foi aprovada por unanimidade. 1. 44

Assuntos Gerais. 1.1 Orçamento CFH. O Coordenador Financeiro do CFH, Homero Farias, 45

apresentou um levantamento referente ao orçamento do CFH (Anexo I), destacando os valores 46

previstos, recebidos e utilizados da rubrica de diárias e passagens, e uma planilha com as 47

prioridades e gastos regulares do CFH, com os valores utilizados até a presente data e gastos 48

previstos (Anexo II). Quanto aos prazos, Homero informou que o empenho para aquisições de 49

materiais permanentes e de consumo poderia ser feito até o dia 27/09, que existia a possibilidade 50

de prorrogação desse prazo, mas isso não era garantido. Em relação à contratação de serviços e 51

transferências de valores de rubricas, informou que ainda poderiam ser feitas em outubro, com 52

exceção da transferência para aquisição de material permanente e de consumo. A presidente do 53

Conselho destacou a necessidade de trabalhar com o cenário concreto, considerando os cortes 54

orçamentários implementados pelo governo, a incerteza quanto à regularização da situação e os 55

prazos para empenho. Sucedeu-se ampla discussão. Na sequência, a presidente do Conselho 56

propôs que se trabalhasse com o saldo atual da rubrica de diárias e passagens e, caso fossem 57

liberadas as parcelas do orçamento faltantes, o tema seria novamente discutido. Em apreciação, a 58

proposta foi aprovada por unanimidade. 2. Processos. 2.1 Processo nº 23080.043694/2019-41.  59

Origem: Departamento de Sociologia e Ciência Política. Assunto: Consolidação do Plano de 60

Atividades do Departamento de Sociologia e Ciência Política – PAAD 2019-2. Relatora: Prof.ª 61

Michele Monguilhott. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por unanimidade. 2.2 62

Processo nº 23080.041713/2019-02.  Origem: Departamento de Geologia. Assunto: 63

Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Geologia – PAAD 2019-2. Relator: 64

Prof. Ivan Ferreira da Cunha. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por unanimidade. 65

2.3 Processo nº 23080.034794/2019-86.  Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: 66

Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Psicologia – PAAD 2019-2. Relatora: 67

Prof.ª Renata Cardozo Padilha. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por 68

unanimidade. 2.4 Processo nº 23080.039483/2019-11. Origem: Departamento de Geociências. 69

Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Geociências – PAAD 2019-70

2. Relator: Prof. Jacques Mick. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por 71

unanimidade. 2.5 Processo nº 23080.036421/2019-40.  Origem: Coordenadoria Especial de 72

Museologia. Assunto: Consolidação do Plano de Atividades da Coordenadoria Especial de 73

Museologia – PAAD 2019-2. Relator: Prof. Clécio Azevedo da Silva. Em apreciação, o parecer 74

favorável foi aprovado por unanimidade. 2.7 Processo nº 23080.029004/2019-41.  Origem: 75

Departamento de Antropologia. Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do Departamento 76

de Antropologia – PAAD 2019-2. Relator: Prof. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho. Em 77

apreciação, o parecer favorável foi aprovado por unanimidade, com a solicitação de alteração no 78

PAAD da presidente do Conselho, de 04 para 02 horas aula. 2.8 Processo nº 79

23080.041190/2019-96.  Origem: Departamento de Filosofia. Assunto: Consolidação do Plano 80

de Atividades do Departamento de Filosofia – PAAD 2019-2. Relator: Prof. Jeremy Paul Jean 81

Loup Deturche. Em apreciação, o parecer favorável com as observações e solicitações 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

apresentadas pelo relator foi aprovado por unanimidade. 2.9 Processo nº 23080.018097/2019-88.  83

Origem: Departamento de História. Assunto: Homologação do resultado final do Concurso 84

Público para docente, Edital nº 020/2019/DDP, Campo de conhecimento: História Moderna e 85

Contemporânea. Relator: Prof. Ernesto Seidl. Em apreciação, o parecer favorável à homologação 86

do resultado final do concurso foi aprovado por unanimidade. 2.10 Processo nº 87

23080.041285/2019-18.  Origem: Direção do CFH. Assunto: Supervisão de Laboratórios – 88

Departamentos de Geociências e Geologia. Relator: Prof. Jaimir Conte. O conselheiro informou 89

que em virtude da complexidade do assunto, seu parecer não seria conclusivo, propondo a 90

criação de uma Comissão, constituída por no mínimo 03 representantes de Departamentos não 91

envolvidos no assunto de que trata o Processo em tela para apresentar parecer ao Conselho do 92

CFH. Após ampla discussão, a proposta foi complementada, ficando com a seguinte redação: 93

Realização de uma reunião conciliatória entre os Departamentos de Geologia e Geociências, 94

visando o compartilhamento dos laboratórios e, em caso de não haver concordância em relação 95

ao compartilhamento destes espaços, a criação de uma comissão, sem a participação dos 96

Departamentos interessados, para apresentar parecer sobre o tema em tela. Em apreciação, a 97

proposta foi aprovada por maioria, com os votos contrários dos conselheiros Murilo da Silva 98

Espíndola e Marivaldo dos Santos Nascimento, transcritos a pedido destes. 2.11 Processo nº 99

23080.036721/2019-29.  Interessado: Danilo Piccoli Neto. Assunto: Solicitação de remoção por 100

permuta com Arthur Schmidt Nanni. Relatora do pedido de vistas: Prof.ª Janete Josina de Abreu. 101

A conselheira procedeu à leitura de seu parecer e do parecer inicial, emitido pela conselheira 102

Vânia Zikán Cardoso. Após breve discussão, considerando que a conselheira Janete Josina de 103

Abreu participou da discussão e aprovação da solicitação de remoção no âmbito do 104

Departamento de Geociências a conselheira retirou seu parecer de vistas e o Conselho aprovou 105

por unanimidade o parecer favorável emitido pela conselheira Vânia Zikán Cardoso. 2.12 106

Processo nº 23080.046157/2019-52.  Requerente: Joselma Tavares Frutuoso. Assunto: 107

Solicitação de redistribuição por permuta. Relator: Prof. Carlos Antonio Oliveira Vieira. A 108

presidente do Conselho colocou em apreciação o pedido de fala de Joselma Tavares Frutuoso. 109

Em apreciação, o pedido foi aprovado por unanimidade. Com a palavra Joselma expôs a 110

motivação de seu pedido e solicitou apoio dos conselheiros na aprovação de seu pedido. O 111

conselheiro Carlos informou que baixou o processo em diligência ao Departamento de 112

Psicologia. 2.13 Processo nº 23080.054925/2019-41. Requerente: Itamar Aguiar. Assunto: 113

Promoção de Adjunto IV para Associado I. Homologação do parecer, da Comissão designada 114

pela Portaria nº 115/2019/CFH. Em apreciação, o parecer favorável da Comissão foi aprovado 115

por unanimidade. 2.14 Processo nº 23080.051841/2019-56. Requerente: Everton da Silva. 116

Assunto: Promoção de Adjunto IV para Associado I. Homologação do parecer, da Comissão 117

designada pela Portaria nº 115/2019/CFH. Em apreciação, o parecer favorável da Comissão foi 118

aprovado por unanimidade. 2.15 Processo nº 23080.050042/2019-62. Requerente: Andréa 119

Barbará da Silva Bousfield. Assunto: Progressão de Associado I para Associado II. 120

Homologação do parecer, da Comissão designada pela Portaria nº 115/2019/CFH. Em 121

apreciação, o parecer favorável da Comissão foi aprovado por unanimidade. 2.16 Processo nº 122

23080.051856/2019-14.  Requerente: Yan de Souza Carreirão. Assunto: Solicitação de Adesão 123

ao Serviço Voluntário. Relatora: Prof.ª Evelyn Martina Schuler Zea. Em apreciação, o parecer 124

favorável foi aprovado por unanimidade. 2.17 Processo nº 23080.054076/2019-26.  Requerente: 125

João Eduardo Pinto Basto Lupi. Assunto: Solicitação de Adesão ao Serviço Voluntário. Relator: 126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 4

Prof. Darlei Dall'agnol. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por unanimidade. 2.18 127

Processo nº 23080.051871/2019-62.  Requerente: Rodrigo da Rosa Bordignon. Assunto: Criação 128

do Núcleo de Pesquisa Sociológica e Teoria Crítica - NuPesc. Relatora: Prof.ª Maria Eugenia 129

Dominguez. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por unanimidade. 2.19 Processo nº 130

23080.053652/2019-18.  Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Criação do Laboratório 131

de Neuropsicologia Cognitiva e Escolar - LANCE. Relator: Prof. Lucas de Melo Reis Bueno. 132

Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por unanimidade. 2.20 Processo nº 133

23080.056695/2019-55.  Requerente: Jean-Marie Farines. Assunto: Solicitação de vinculação do 134

Instituto Memória e Direitos Humanos (IMDH) ao CFH. Relator: Prof. Tiago Daher Padovezi 135

Borges. A presidente do Conselho informou que o relator baixou o processo em diligência, para 136

esclarecimentos. 3. Informes. 3.1 Greve estudantil. A presidente do Conselho informou a 137

deflagração da greve estudantil pelo DCE e que os docentes e os técnicos administrativos ainda 138

não haviam tirado uma posição e seguiam trabalhando. Sucedeu-se amplo debate, destacando-se 139

os seguintes pontos: 1) a falta de posicionamento da Administração Central/CUn sobre a greve e 140

sobre o calendário acadêmico; 2) implicações de uma possível suspensão do calendário 141

acadêmico. A conselheira Isabella Alvarez Crippa pediu aos chefes de Departamento e 142

coordenadores de Curso que solicitassem flexibilização e compreensão dos professores, para que 143

não fossem passados conteúdos novos durante a greve e que os docentes participassem das 144

atividades de greve que os estudantes estavam promovendo. O conselheiro Carlos Antônio 145

Oliveira Vieira convidou os docentes para uma reunião, a realizar-se no dia 17/09, às 09 horas, 146

no auditório do Bloco E/F do CFH, com o objetivo de construir uma posição sobre a greve 147

estudantil, para que os representantes dos docentes do CFH no CUn pudessem apresentar no 148

CUn, caso fosse chamada uma reunião para discutir esse tema. Carlos também aproveitou sua 149

fala para convidar os conselheiros presentes para a comemoração dos 10 anos do Curso de 150

Graduação em Geologia, a realiza-se no dia 13/09, às 09h, no auditório do Bloco E – Anexo, do 151

CFH. Na sequência, a presidente do Conselho passou ao item incluído na pauta - projeto “Painéis 152

da UFSC” - Pintura artística, passando a palavra para Thais Storch, coordenadora do projeto. 153

Com a palavra, Thais falou sobre o projeto e apresentou a proposta preliminar para o CFH, 154

destacando que o tema do meio ambiente foi definido conjuntamente entre ela, o Reitor e a 155

presidente do Conselho. A presidente do Conselho destacou que a ideia do mural era tornar o 156

ambiente menos árido e o meio ambiente foi escolhido por ser uma temática que atravessava 157

todos os cursos e áreas do conhecimento do CFH, se conectando também com o projeto do 158

Bosque. A diretora também informou que o local da pintura seria a parte branca dos blocos E/F, 159

que não haveria custo para o Centro e que a comunidade seria envolvida nas atividades. Em 160

discussão, houve apenas manifestações favoráveis à proposta, tendo sido sugerido que a mesma 161

fosse apresentada inicialmente na comissão do espaço físico e que a figura humana constante do 162

desenho tivesse um aspecto multicultural, por meio de um degrade de cores, por exemplo. Nada 163

mais havendo a tratar, às dezessete horas e 50 minutos, deu-se por encerrada a reunião, da qual 164

eu, Juliana Blau, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela 165

Direção do CFH. Florianópolis, 12 de setembro de dois mil e dezenove.  166

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Juliana Blau......................................................................................................................................

		2021-04-05T15:25:38-0300

		2021-04-06T10:36:11-0300